E dificatoare în a cest sen s s înt
scrisorile care o g lindesc efortul
exilaţilor pentru formarea unui
comite t revoluţionar la Perie, su
fletul acestu.ia fiind „adevăratul
rorn iln Bălcescu" ( rez . 447).

Unele do cumente conţi n ş i infor
maţi i refcrjtoare la domnia hii
C u za, la r eformele lui , cR ş i la
complotul căruia acest mare dom
nito r avea să-i cadă vict imâ la
11 /23 februari e 1866.

Printre scri sorile din a rh.iva lui
Magheru există ş i una care poate
fi considera tă ca u n testament
politic. Bătrin şi b olnav el scria "
„a:i llU tJdd decÎl două ţime fnaimea
mea; de·o parte mormfmul, de altă
parte România si doresc ca, inaime de
u cobori in mor'11Îlll, să vdd {ara
fericită" .